
Delibera di Giunta N° 156 del 20/11/2023

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

N.  156
del 20/11/2023

  Oggetto:
  APPROVAZIONE DISCIPLINARE CONCORSO “PRESEPI E TRADIZIONI” 
DEDICATO ALLE SCUOLE PRIMARIE DELL’ INFANZIA DI MONTALTO UFFUGO

L'anno duemilaventitre, il giorno venti, del mese di Novembre, nella sala delle 
adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori 
alle ore 12:50 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) CARACCIOLO PIETRO Sindaco SI
2) VERBENI BIANCAMARIA Assessore SI
3) NAPOLITANO FRANCO Assessore NO
4) FERRO FRANCO Assessore SI
5) COSTANZO ROSJ WALLI' Assessore NO
6) ZAVARRONE FRANCESCA Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 4  Assenti n. 2

Assume la Presidenza l' AVV. PIETRO CARACCIOLO, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 24672 
del 21/11/2023 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.



Delibera di Giunta N° 156 del 20/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Nell'intento di contribuire a sviluppare la vocazione turistica del Paese e di potenziare e 
recuperare le migliori attività artigianali ed artistiche di Montalto Uffugo all'approssimarsi delle 
festività natalizie, l' Amministrazione comunale, in collaborazione con l' Associazione “Borghi e 
Presepi”, intende sollecitare i diversi “attori” a realizzare “Presepi” od “Opere presepiali” 
mediante l'istituzione del Concorso “Presepi e tradizioni” dedicato alle scuole  dell' 
infanzia,primarie e secondarie di primo grado di Montalto Uffugo. 

Rilevato che l'Amministrazione Comunale di Montalto Uffugo intende promuovere tali concorsi 
con lo scopo di:

 sviluppare l'identità culturale locale;

 riscoprire e valorizzare usi e costumi della tradizione etnografica locale e nello   specifico 
del mondo presepiale;

 valorizzare i luoghi poco conosciuti del nostro territorio;

 animare il periodo invernale delle festività natalizie nel nostro paese;

 suggerire un percorso turistico-storico itinerante attraverso i vari percorsi ospitanti il 
Concorso;

Che la partecipazione al concorso è gratuita ed implica la totale accettazione delle norme riportate 
nel disciplinare, allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale;

Che le schede di adesione, complete delle indicazioni precise del luogo ove è collocata l'opera e 
della sua descrizione, dovranno pervenire presso gli Uffici del Comune entro e non oltre la data 
presente all' interno del Disciplinare;

Che la premiazione dei Concorsi avrà luogo il 06 Gennaio 2024 in occasione del Concerto dell' 
Epifania;

Che le opere in concorso saranno valutate da una apposita Commissione giudicatrice,  che 
esprimerà il proprio insindacabile giudizio, secondo le regole dettate dall' allegato disciplinare, 
premiando le opere più meritevoli;

Che si rende necessario provvedere all'approvazione del Disciplinare dei Concorsi, che si 
allegano al presente provvedimento e di cui formano parte integrante e sostanziale;

TUTTO CIÒ PREMESSO

Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. del 18.08.2000, n.267;

Acquisiti  i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che si riportano in calce al presente atto per fame parte integrante e sostanziale.

Con votazione espressa all'unanimità nei modi di legge



Delibera di Giunta N° 156 del 20/11/2023

DELIBERA

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo di :

1) Di approvare, gli allegati ed il Disciplinare del Concorso  “Presepi e tradizioni” dedicato alle 
scuole di primo grado di Montalto Uffugo.

2) Di Trasmettere  il presente atto al Responsabile del Settore Cultura e Spettacolo per l'adozione 
degli atti di gestione di propria competenza.

3) Di dare alla presente Deliberazione esecutività immediata ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  
D. Lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta N° 156 del 20/11/2023

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 20/11/2023

Il Responsabile del Settore
DR.SSA FEDERICA CONFORTI

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 20/11/2023

Il Responsabile del Settore
DR. ANGELO BAFFA

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Sindaco
AVV. PIETRO CARACCIOLO

Il Segretario
DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario
DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


